



# SOUTH CHINA HOLDINGS LIMITED

## 南華集團有限公司\*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股票代號：265)

### 二 零 零 四 年 中 期 業 績 公 佈

#### 未經審核中期業績

South China Holdings Limited (「本公司」) 董事局宣佈本公司及其附屬公司 (「本集團」) 截至二零零四年六月三十日止六個月未經審核之業績如下：

#### 簡明綜合收益表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零四年 未經審核 港幣千元	二零零三年 未經審核 港幣千元
營業額	2	1,560,588	1,330,234
銷售成本		(1,370,113)	(1,150,562)
毛利		190,475	179,672
其他經營收入 (包括利息收入)		8,086	9,342
分銷成本		(34,768)	(37,022)
行政及經營費用		(165,217)	(171,634)
出售非買賣證券之收益 (虧損)		235	3,076
非買賣證券減值撥回 (撥備)		25,325	(2,771)
持有買賣證券未實現虧損		(7,456)	(3,010)
投資物業重估盈餘 (虧絀)		11,000	(25,128)
果樹公允價值轉變所得收益		—	6,000
經營溢利 (虧損)	2 & 3	27,680	(41,475)
融資成本		(4,484)	(5,250)
應佔聯營公司業績		(3,831)	(6,436)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零四年 未經審核 港幣千元	二零零三年 未經審核 港幣千元
除稅前溢利(虧損)		<b>19,365</b>	(53,161)
所得稅(支出)撥回	4		
本公司及附屬公司		<b>(898)</b>	(495)
聯營公司		<b>393</b>	2,021
除少數股東權益前(溢利)虧損		<b>18,860</b>	(51,635)
少數股東權益		<b>(7,495)</b>	24,209
股東應佔盈利(虧損)		<b>11,365</b>	(27,426)
每股基本盈利(虧損)	6	<b>港幣0.62仙</b>	(港幣1.50仙)

\* 僅供識別。

#### 簡明綜合財務報表附註

截至二零零四年六月三十日止六個月

##### 1. 會計政策

本未經審核簡明中期財務報表(「中期財務報表」)已按照香港聯合交易所之證券上市規則及遵照香港會計師公會所頒佈之會計實務準則第二十五號之<中期財務報告>編製。

本中期財務報表應與二零零三年年度財務報表一同閱讀。

編製中期財務報表的會計政策及計算方法與二零零三年十二月三十一日止年度的年度財務報表一致。

## 2. 營業額及劃分資料

本集團於截至二零零四年及二零零三年六月三十日止六個月按主要業務及地域劃分之綜合營業額及經營溢利(虧損)貢獻分析如下：

	營業額		經營溢利(虧損)貢獻	
	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月	
	二零零四年	二零零三年	二零零四年	二零零三年
	未經審核	未經審核	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
按主營業務劃分：				
貿易及製造	672,007	761,160	(5,591)	6,880
融資及財務	66,684	49,393	8,085	(8,106)
旅遊及相關業務	718,305	407,589	8,708	(682)
物業投資及發展	6,680	6,679	16,855	(19,645)
媒體及出版	79,388	77,193	(8,973)	(8,456)
資訊科技	16,862	24,785	(3,275)	(3,998)
農業	652	3,341	(3,648)	3,724
投資控股	10	94	15,519	(11,192)
	<u>1,560,588</u>	<u>1,330,234</u>	<u>27,680</u>	<u>(41,475)</u>
按地域劃分*：				
中華人民共和國及香港	946,952	659,690	46,556	(29,315)
美國	397,292	443,071	(12,777)	(6,988)
歐洲	168,109	184,327	(5,042)	(4,274)
日本	2,382	11,518	(95)	(171)
其他	45,853	31,628	(962)	(727)
	<u>1,560,588</u>	<u>1,330,234</u>	<u>27,680</u>	<u>(41,475)</u>

\* 按地域劃分之營業額乃按貨品付運的目的地及／或服務提供之地點釐定。

## 3. 折舊

期內經營溢利(虧損)已扣除約26,077,000港元(截至二零零三年六月三十日止六個月：27,334,000港元)有關本集團之物業、廠房及儀器的折舊。

## 4. 所得稅(支出)撥回

香港利得稅準備乃根據於香港產生或來自香港之估計應課稅溢利按稅率17.5%(截至二零零三年六月三十日止六個月：17.5%)計算。其他地方之應課稅溢利稅項乃按照本集團應課稅溢利按經營之國家現行稅率計算。

## 5. 中期股息

董事局決議不派發截至二零零四年六月三十日止六個月中期股息(截至二零零三年六月三十日止六個月：無)。

## 6. 每股基本盈利(虧損)

每股基本盈利(虧損)乃根據股東應佔溢利約11,365,000港元(截至二零零三年六月三十日止六個月：虧損27,426,000港元)及按期內已發行股份約1,823,401,000股(截至二零零三年六月三十日：1,823,401,000股)計算。

由於該兩段期間內均無攤薄影響，故並無顯示每股攤薄盈利(虧損)。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

在本地經濟及環球市場復甦帶動下，本集團於二零零四年上半年，在營業額及溢利方面均錄得滿意增長，本集團之營業額為1,600,000,000港元，股東應佔溢利則為11,400,000港元，與去年同期比較，營業額上升17.3%，而業績亦轉虧為盈。溢利上升主要由於在期內本集團旅遊業務明顯改善，及證券及物業價格回升所致。

但毛利率輕微下跌，乃由於本集團之製造業務方面，原材料成本顯著增加及旅遊業之邊際利潤較低所致。由於原油價格波動，影響原材料價格上升，特別是在玩具製造業的塑膠原料。幸好本集團在分銷及經營費用方面嚴謹地控制下，費用再進一步下降，得以抵消於同期原材料成本增加的影響。

本集團兩個核心附屬公司—南華工業有限公司(「南華工業」)及南華證券有限公司(「南華證券」)均於本期內取得理想的盈利。

### 貿易及製造

Wah Shing International Holdings Limited(「華盛」)錄得中期營業額為635,000,000港元，去年上半年之營業額則為687,000,000港元。營業額下跌主要受到美國經濟表現之影響，期內，雖然華盛繼續改善運作效率，但由於石油價格上升致使材料成本上漲，對我們的營運邊際造成打擊。

皮革鞋類產品之貿易及製造，繼續為本集團帶來盈利。其他皮革產品及服裝之經營雖未能帶來盈利，但已有所改善。

同樣地，本集團從事製造運動鞋及輕便鞋之聯營公司—耐力國際集團有限公司(「耐力」)，亦受原材料價格急劇上漲之影響，此外，同業間之激烈競爭以及鞋類產品單價下跌等因素均導致耐力於期間內，營業額下跌並錄得經營虧損。

## **證券及融資**

於回顧期內，南華證券之營業額增加36%至68,500,000港元，純利為21,400,000港元。

股票市場每日平均成交量由二零零三年上半年之6,950,000,000港元增加至二零零四年同期之16,690,000,000港元。來自傳統及網上經紀佣金收入亦因每日平均成交量活躍而直接受惠。

由於孖展融資業務之貸款及墊款組合則輕微下跌影響（尤其是於中央政府推行宏觀經濟調控後收入及溢利於第二季顯著減少）。

企業融資業務方面，由於投資者投資於國內企業時變得更加謹慎，對新上市公司之信心減弱，使市場氣氛放緩，若干原定安排於二零零四年上半年進行之企業財務活動再度延遲。

於二零零三年下旬，本集團從合併及關閉若干本地分行之嚴謹控制成本下，個人信貸業務有所改善。

## **旅遊及相關服務**

香港四海旅遊有限公司（「四海」）於首六個月表現理想，營業額增加311,000,000港元至718,000,000港元，營業額大幅上升的主要因為去年度本地旅遊業受到非典型肺炎影響而遭重創。業績雖然有所改善，然而四海於競爭激烈的市場，仍需面對割喉式競爭。雖然邊際利潤持續降低，管理層預期本年度利潤理想。四海將致力多樣化發展其現有產品組合以抗衡邊際利潤下跌。

## **物業投資及發展**

上半年度，本集團投資物業之租金收入滿意穩定，營業額為6,700,000港元及純利為16,800,000港元。於二零零四年六月三十日，本集團持有30%權益之甲級商業樓宇『中央廣場』，超過90%的總樓面面積經已租出，為本集團帶來理想收入。

於二零零三年十二月三十一日，本集團之整體物業組合已超過900,000,000港元（包括透過聯營公司持有）。於本期末，本集團確認重估盈餘為11,000,000港元，升值約1.2%。

由於本集團於物業分部維持樂觀，本集團於上半年度對其大部分之物業組合維持繼續持有之態度。

## 傳媒及出版

本集團之傳媒業務在其雜誌於市場定位及市場滲透力方面之表現，整體上有所改善。若干專門雜誌雖然面對專門行業獨有之廣告商減少其廣告投資，已有鞏固基礎之雜誌在廣告及有關收入方面有明顯改善，隨著橫向之業務發展，廣告商更大之信心及更穩健之品牌，使個別業績改善。本集團亦已推出一份新的生活時尚／富娛樂性之雜誌一星期8，該雜誌現仍處於起步階段，但已逐漸被讀者及廣告商接受。

## 資訊科技

國內的資訊科技市場之營商環境穩定，於過去六個月內，本集團位於國內之資訊科技合營企業之業務發展得以大大提升，其中一些合營企業的產品及服務變得成熟。總括而言，資訊科技業務之營業額為16,900,000港元，虧損3,300,000港元。

## 農業業務

位於南京的魚類養殖場錄得400,000港元之輕微虧損，主要反映營運費用支出。位於廣州之果樹稱植園有3,300,000港元之虧損，主要是由於在開花期及掛果期之不合時暴雨。二零零三／零四年度之收成產量未能產生重大的收益。本季度荔枝及龍眼之批發價創新低，有見及此，我們在二零零四／零五年度的種植期實施進一步成本削減措施。

## 流動及財務資源

於二零零四年六月三十日，本集團的流動比率為1.11，而資本負債比率為11.9%（二零零三年十二月三十一日：分別為1.16及13.4%）。資本負債比率乃以本集團長期銀行總負債90,500,000港元，相對本集團股東資金759,100,000港元來計算。本集團之經營及投資繼續由內部資源及銀行貸款提供財務支援。

## 兌換率波動及任何相關對沖風險

於二零零四年六月三十日，本集團並沒有因兌換率波動及任何相關對沖而承受重大風險。

## 股本結構

於二零零四年六月三十日及截至公佈日，本集團並無任何債務證券或資本工具。

## 重大收購及出售

於截至二零零四年六月三十日止期內，本集團進一步購入華盛約9%之股份權益，累計代價為22,000,000港元。

於二零零四年三月三十一日，本集團向吉利汽車控股有限公司(前稱國潤控股有限公司) (「吉利」) 購入餘下51%股份權益之資訊科技業務，總代價為5,500,000港元。其中500,000港元以現金支付，其餘5,000,000港元從吉利欠本集團之相等借款中扣除。

### **資產抵押、或然負債及承諾**

與最近刊發的年報比較，本集團資產抵押、或然負債及承諾情況均無重大改變。

### **前景**

#### **貿易及製造**

華盛之業績於上半年遭阻礙，下半年預期只會慢慢上調。儘管如此，一如以往般聖誕佳節臨近，我們有信心全年業績整體表現強勁。回顧美國玩具市場訂單，華盛當能無意外地維持其玩具原件設備製造生意之全世界首三名製造商。嚴峻的成本環境仍然是華盛需克復的一大障礙，我們下半年度所採用之策略為著重全面控制支出，實行成本控制以提升成本架構競爭力。

其他玩具相關產品、鞋類皮革品及服裝之貿易及製造之表現，藉著下半年度銷售訂單增加，預期將會改善。

耐力之管理層對未來仍然是滿有信心的，他們將致力藉各種途徑尋找商機，以開拓市場及發展業務。

#### **證券及融資**

本集團對二零零四年於證券及財務融資運作方面充滿信心。於八月，南華證券率先在網上買賣平台 [www.sctrade.com](http://www.sctrade.com) 推行期貨合約買賣，本集團確信於不久將來這項新服務將帶來增長，南華證券將繼續加強及分散產品基礎以增加網上買賣平台之收入。

本集團之信貸業務方面，本集團將把握隨著經濟環境得以改善而帶來之商業機會，同時亦會繼續實行嚴謹之貸款控制，以確保借貸組合之質素。

#### **旅遊及相關服務**

鑒於傳統上在夏季及聖誕節日繁盛旋運的帶動下，下半年會錄得較佳業績，我們預期四海於餘下的六個月內將繼續保持其優秀表現。進一步擴展網上旅運及開拓中國大陸市場正在籌劃當中。

## **物業投資及發展**

回顧物業市場之最近物業市況顯示，本集團對於物業部門之未來表示樂觀，並按價格情況而考慮出售。

## **傳媒及出版**

隨著市場環境及更強大之廣告開支，本集團期望其傳媒業務將繼續其於上半年之良好開始，透過進一步發展其現有之業務平台，並隨著品牌已成功得到更多讀者及廣告商信心，期望邊界主題將離開最初投資階段，而進入正面回報之階段。

本集團將繼續尋求合適的尚未開發之市場，及向本集團現有之範圍及基礎上開拓新雜誌，並當商機出現時，向中國大陸之印刷市場發展。

## **資訊科技**

我們位於中國的各個資訊科技合營企業的產品及服務發展成熟，我們計劃以香港作為銷售及服務中心，利用這些本錢作為開拓大陸以外收入來源之平台。本集團本著兩個策略方向投放額外資源，一是中國的海外軟件發展中心，另一是於中國市場為建立穩固的軟件組合市場推廣。預料於不久將來將會帶來新收入及營利途徑。本集團將視乎業績表現及經營環境，考慮分拆資訊科技業務。

## **農業業務**

我們認為下半年魚類飼養及果樹種植可穩定經營，管理屬可更專注我們以擴展為主之目標。我們將致力於二零零四年年末，把我們位於江蘇省及河北省的生產總部開拓出多一倍之可耕種農地，與此同時，將按步擴展廣東之業務。

同時我們將把部分資源投入研究經營水果貿易、扶植新水果品種幼苗及食品加工。本集團目標發展更廣泛的業務範疇，為我們未來龐大的生產發展奠下基礎。

## **總結**

隨著來自大陸之抵港旅客數字不斷上升，及就《更緊密經貿關係安排》所提供之大量商機，本集團相信香港於下半年將維持穩步之經濟增長，本集團認為美國息率趨勢上升意味著經濟表現增強，因此，將有利本集團把所製造之產品推出市場。本集團有信心於下半年能達到更佳成績。

## **僱員**

於二零零四年六月三十日，本集團僱員總人數約為27,600人。員工的表現通常每年評審一次，而薪金的調整亦與市場看齊。與最近刊發之年報比較，所載資料並無重大變動。

## 中期股息

董事局決議不派發截至二零零四年六月三十日止六個月中期股息(二零零三年：無)。

## 購買、贖回或出售本公司之上市證券

於截至二零零四年六月三十日止期間內，本公司及其任何附屬公司概無購回、贖回或出售任何本公司之上市證券。

## 審核委員會

審核委員會已連同管理層審閱有關編製截至二零零四年六月三十日止六個月之中期業績報告之財政報告事宜，其中包括未經審核簡明財務報表。

## 最佳應用守則

董事局不知悉任何有關資料足以合理地指出本公司於中期業績會計期間內並無遵守香港聯合交易所有限公司之證券上市規則附錄14之最佳應用守則，本公司之獨立非執行董事之任期並無規定訂明年期除外，惟彼等須根據本公司之組織章程細則輪值告退。

## 於聯交所網頁上公佈中期業績

本公司將於適當時候，在聯交所網站發佈截至二零零四年六月三十日止六個月之中期業績報告，資料是按照二零零四年三月三十一日修訂前之上市規則附錄十六第46(1)段至第46(6)段所規定而編制，有關對新財務資料披露規定的過渡安排是根據聯交所於其二零零四年一月三十日發佈的新聞稿進行。

承董事局命

主席

吳鴻生

中華人民共和國香港特別行政區

二零零四年九月二十一日

於本公佈日期，本公司董事會由(1)執行董事：吳鴻生先生、Richard Howard Gorges先生、張賽娥女士、吳旭茱女士及吳旭峰先生；及(2)非執行董事：David Michael Norman先生及(3)獨立非執行董事：David John Blackett先生及黃小燕女士組成。

以上公佈可於我們之網址  
[www.sctrade.com](http://www.sctrade.com)下載



南華集團成員  
A Member of South China Group

請同時參閱本公布於信報刊登的內容。